Районный отдел образования администрации Краснохолмского района

ПРИКАЗ
29. 10. 2015                      г.Красный Холм                              № 341
 О  проведении районного фотоконкурса
 "Читаешь ты, читаю я и Краснохолмская земля"

В целях выявления, поддержки и поощрения талантливых детей,                     популяризации фотоискусства, расширения творческих связей между детскими коллективами, повышения художественного и технического уровня детской фотографии

 ПРИКАЗЫВАЮ:
1. Провести районный фотоконкурс «Читаешь ты, читаю я и Краснохолмская земля», посвященный Году литературы в России с 5 ноября по 22 декабря 2015 года.
2. Утвердить положение о районном фотоконкурсе «Читаешь ты, читаю я и Краснохолмская земля» (Приложение 1) и список членов жюри (Приложение 2).
3. Ответственной за проведение районного фотоконкурса назначить Н.В.Иванову, методиста РМК РОО.
4. Руководителям общеобразовательных учреждений довести до сведения обучающихся информацию о фотоконкурсе и содействовать участию  в нем школьников.
5. Контроль за исполнением данного приказа возложить на заведующую РМК Чернецову Н.Н.
И.О. заведующей РОО                             Л.В.Кузнецова
Приложение 1

к приказу РОО № 341 от 29.10.2015
Положение

о проведении фотоконкурса
 " Читаешь ты, читаю я и Краснохолмская земля "

1. Общие положения
1.1. Районный фотоконкурс " Читаешь ты, читаю я и Краснохолмская земля"  (далее - фотоконкурс) проводится районным отделом образования администрации Краснохолмского района.
1.2. В фотоконкурсе могут принять участие обучающиеся образовательных учреждений Краснохолмского района.

2. Цели и задачи

·   Содействие в развитии интереса ребёнка к чтению, творчеству.

·   Совершенствование навыков исследовательского поведения и развитие творческих способностей.

· Выявление творчески одаренных детей.
· Повышение художественного и технического уровня детской фотографии.
·    Освоение информационных и других технологий, используемых для решения творческих и образовательных задач.

·    Включение детей в новые формы содержательного досуга.

3. Место и сроки проведения фотоконкурса

3.1. Фотоконкурс проводится»  с 5 ноября по 22 декабря 2015 года.

3.2. Прием фоторабот на фотоконкурс осуществляется с  5 ноября по 18 декабря 2015 года по адресу: 171660, г.Красный Холм, ул.Калинина, д.47, районный методический кабинет районного отдела образования администрации Краснохолмского района. Телефон для справок: 22-523, E-mail: krhroo@yandex.ru
3.3.  Работы, поданные после 18 декабря 2015 года, к участию в фотоконкурсе допускаться не будут.
4. Условия проведения фотоконкурса

4.1. На фотоконкурс принимаются чёрно-белые и цветные фотоснимки с приложением электронной версии. Количество работ ограничено: не более 40 от базовых школ, остальные ОУ – не более  8 фоторабот. Работы юных авторов, демонстрировавшиеся на предыдущих районных выставках, не принимаются.

4.2.  Условия приёма фоторабот:

4.2.1. Размер фоторабот – А5 (15х20 см).

4.2.2. На лицевой стороне фотоснимка должна быть этикетка, где указано:

· название работы;

· фамилия и имя автора, класс;

· название учреждения;

· номинация (в соответствии с Положением).
4.2.3. В оргкомитет выставки предоставляется реестр фоторабот, заверенный руководителем образовательного учреждения  по форме:

Реестр фоторабот

для участия в районном фотоконкурсе " Читаешь ты, читаю я и Краснохолмская земля "
Образовательное учреждение_____________________________________

	№

п\п
	Номинация
	Название работы
	Автор работы
	Класс
	ФИО

педагога

полностью
	Конт.

телефон

Руководитель образовательного учреждения ____________

                                                                                                        (подпись)

М.П.

4.2.4. На конкурс, принимаются фотографии, сделанные самим ребёнком. Если в процессе Конкурса выяснится, что фотографии сделаны другим человеком или заимствованы, организатор оставляет за собой право, исключить участника из дальнейшего участия в конкурсе. Селфи в конкурсе участия не принимают.
4.2.5.В случае несоответствия оформления фоторабот условиям приема, фотоработы к участию в фотоконкурсе не допускаются!
5. Подведение итогов фотоконкурса

5.1. Итоги фотоконкурса подводятся по четырем возрастным группам: воспитанники МБДОУ, 1-4 класс, 5-8 класс, 9-11 класс в каждой номинации:

·  «Чтение- вот лучшее учение.» (снимки из жизни образовательного учреждения) — (портрет,документальная фотография, жанровая фотография,)

· «Чтение в жизни  моей семьи.» (снимки из жизни семьи автора) — (портрет, уличная фотография, документальная фотография, жанровая фотография,)
·  «Читать всегда, читать везде!» (чтение вне семьи и ОУ) — (уличная фотография, документальная фотография, жанровая фотография)
5.2. По окончании фотоконкурса работы, отмеченные жюри, будут экспонироваться на фотовыставке " Читаешь ты, читаю я и Краснохолмская земля ", а также на сайте РОО http:// krhroo.ucoz.ru
5.3. Работы юных авторов, отобранные на экспозицию, авторам не возвращаются. Возврат всех остальных работ - с 25 по 31 декабря 2015 года. После 31 декабря 2015 года претензии по возврату работ не принимаются.

6. Награждение победителей

6.1. Участники фотоконкурса, удостоенные 1, 2 и 3 места в каждой номинации и в каждой возрастной группе, награждаются дипломами районного отдела образования.
Приложение 2
к приказу РОО № 341 от 29.10.2015
Состав членов жюри
Чернецова Н.Н. заведующая РМК РОО

Куликова С.Е.– главный специалист РОО

Иванова Н.В.- методист РМК РОО
Ипатова И.М.- методист РМК РОО
Приложение 3
к приказу РОО № 341 от 29.10.2015
Критерии оценивания

· Оригинальность;

· Соответствие номинации;

· Художественные качества фото (создание привлекательного образа);
· Профессионализм фотографа (освещение, ракурс, объемность);
· Интерпретация темы — соответствие композиции заданной теме и степень участия в этом каждого отдельного элемента;
· Пропорции и масштаб — элементы внутри композиции, композиция-пространство;
· Цветовой баланс;
· Оригинальность исполнения;
· Композиционные качества фото.